Orçamento do Estado 2004                                                                                                                                                                                                                                                          Governo do Estado de São Paulo


01000 - ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

PRINCIPAIS ATRIBUIÇÕES:

· dispor sobre todas as matérias de competência do Estado, especialmente sobre:

- sistema tributário estadual;

- plano plurianual; diretrizes orçamentárias; orçamento anual; operações de crédito; dívida pública e empréstimos externos;

- criação e extinção de cargos públicos e fixação de vencimentos e vantagens;

- autorização para a alienação de bens imóveis do Estado ou a cessão de direitos reais a eles relativos;

- autorização para cessão ou para concessão de uso de bens imóveis do Estado para particulares;

- criação e extinção de Secretarias de Estado;

- organização administrativa, judiciária, do Ministério Público, da Defensoria Pública e da Procuradoria Geral do Estado;

· tomar e julgar, anualmente, as contas prestadas pela Mesa da Assembléia Legislativa, pelo Governador e pelo Presidente do Tribunal de Justiça, e apreciar os relatórios sobre a execução dos Planos de Governo;

· decidir, quando for o caso, sobre intervenção estadual em Município;

· autorizar o Governador a efetuar ou contrair empréstimos, salvo com Município do Estado, suas entidades descentralizadas e órgãos ou entidades federais;

· fiscalizar e controlar os atos do Poder Executivo, inclusive os da administração descentralizada;

· escolher dois terços dos membros do Tribunal de Contas do Estado, após argüição em sessão pública;

· suspender, no todo ou em parte, a execução de lei ou ato normativo declarado inconstitucional em decisão irrecorrível do Tribunal de Justiça;

· convocar Secretários de Estado, o Procurador-Geral de Justiça, o Procurador-Geral do Estado e o Defensor Público Geral, para prestar informações sobre assuntos previamente determinados;

· declarar a perda do mandato do Governador;

· autorizar referendo e convocar plebiscito, exceto nos casos previstos na Constituição.

LEGISLAÇÃO BÁSICA:

LEI ESTADUAL Nº:


10.935 de 19/10/01 -
Institui o Fundo Especial de Despesa da Assembléia Legislativa do Estado de São Paulo.

ATO Nº:


1 de 2001, da Mesa -
X Consolidação do Regimento Interno da Assembléia Legislativa do Estado de São Paulo.

RESOLUÇÃO Nº:


     807, de 09/08/00 -
Dispõe sobre alterações em dispositivos regimentais que especifica.

QUADRO A

 01000-ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

Quadro Síntese - Função, Subfunção e Programa                                                                                                                                                                                                       Valores em R$1,00

Total Órgão
Função
Total
Subfunção
Total
Programa
Total

365.672.589
01 - LEGISLATIVA
365.672.589
031 - AÇÃO LEGISLATIVA
272.468.060
0101 - OBRIGAÇÕES PREVIDENCIÁRIAS
86.712.978




122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL
724.000
0150 - PROCESSO LEGISLATIVO
277.109.610




126 - TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
5.767.551
0151 - PLANO DIRETOR DE INFORMÁTICA
1.850.001




272 - PREVIDÊNCIA DO REGIME
86.712.978






ESTATUTÁRIO




Despesa por Atividade e Projeto segundo Grupos de Despesa e Fontes de Recursos                                                                                                                                               Valores em R$1,00

Funcional
Programática
Programa/Ação/Descritor/Produto/Meta
F
Total
Pessoal e
Juros e
Outras
Investimentos
Inversões
Amortização






Encargos
Encargos
Despesas

Financeiras
da






Sociais
da Dívida
Correntes


Dívida


0101
OBRIGAÇÕES PREVIDENCIÁRIAS

86.712.978
86.712.978






01       272
0101       5373
PAGAMENTO DE APOSENTADORIAS

86.712.978
86.712.978








PAGAMENTO DE APOSENTADORIAS E OUTROS
1
86.712.978
86.712.978








BENEFÍCIOS AOS SERVIDORES INATIVOS, EM











CONFORMIDADE COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE.











Produto: Inativos Atendidos (Unidade)   803






















0150
PROCESSO LEGISLATIVO

277.109.610
215.732.424

55.642.236
5.734.950



01       031
0150       1215
PALÁCIO 9 DE JULHO - REFORMAS/INSTALAÇÕES

3.580.000


3.000.000
580.000





REALIZAR OBRAS DE REFORMAS E AMPLIAÇÃO DAS
1
3.580.000


3.000.000
580.000





INSTALAÇÕES DO PALÁCIO 9 DE JULHO.











Produto: Instalações Adequadas (Unidade)   10





















01       031
0150       1321
CONSOLIDAÇÃO DA LEGISLAÇÃO PAULISTA

100.000


100.000






PROMOVER ESTUDOS E CONVÊNIOS PARA A
1
100.000


100.000






CONSOLIDAÇÃO TEMÁTICA DA LEGISLAÇÃO ESTADUAL.











Produto: Temas Legais Consolidados (Unidade)   3





















01       031
0150       1343
ESTUDOS E PESQUISAS PARA SUBSIDIAR

2.200.940


2.200.940






ATIVIDADES POLÍTICAS











REALIZAR ESTUDOS, CONVÊNIOS, PESQUISAS E
1
2.100.000


2.100.000






DEBATES PARA O DESENVOLVIMENTO E APLICAÇÃO DE
3
100.940


100.940






POLÍTICAS PÚBLICAS NO ESTADO; SEMINÁRIOS,











CURSOS E EVENTOS SOBRE O PARLAMENTO; AVALIAR











OS RESULTADOS OBTIDOS PELA APLICAÇÃO DO ÍNDICE











PAULISTA DE RESPONSABILIDADE SOCIAL - IPRS.











Produto: Estudos Realizados (Unidade)   3





















01       031
0150       4508
DIVULGAÇÃO DOS TRABALHOS LEGISLATIVOS

9.563.966


7.563.966
2.000.000





TRANSMITIR À POPULAÇÃO AS ATIVIDADES
1
9.563.966


7.563.966
2.000.000





LEGISLATIVAS, EXPANDIR OS CANAIS DE











COMUNICAÇÃO E UTILIZAR VEÍCULOS EXTERNOS DE











COMUNICAÇÃO.











Produto: Horas Transmitidas (Unidade)   9.556





















01       031
0150       4817
FUNCIONAMENTO DO PROCESSO LEGISLATIVO

257.023.154
215.732.424

40.290.130
1.000.600





CONJUNTO DE AÇÕES VOLTADAS À OPERACIONALIDADE
1
256.981.994
215.732.424

40.249.570
1.000.000





DO PROCESSO LEGISLATIVO, COMO RECURSOS
3
41.160


40.560
600





HUMANOS, SUPORTE MATERIAL/TÉCNICO.











Produto: Sessões Legislativas (Unidade)   323





















01       122
0150       4818
MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA

224.000


224.000




Fontes (F) : 1 - Recursos do Tesouro do Estado; 2 - Recursos Vinculados Estaduais; 3 - Recursos Vinculados - Fundo Especial de Despesa; 4 - Recursos Próprios - Administração Indireta;

             5 - Recursos Vinculados Federais; 6 - Outras Fontes de Recursos; 7 - Recursos de Operações de Crédito.

QUADRO A

 01000-ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

Despesa por Atividade e Projeto segundo Grupos de Despesa e Fontes de Recursos                                                                                                                                               Valores em R$1,00

Funcional
Programática
Programa/Ação/Descritor/Produto/Meta
F
Total
Pessoal e
Juros e
Outras
Investimentos
Inversões
Amortização






Encargos
Encargos
Despesas

Financeiras
da






Sociais
da Dívida
Correntes


Dívida



APRIMORAMENTO ADMINISTRATIVO MEDIANTE AÇÕES DE
1
100.000


100.000






PLANEJAMENTO, CONTROLE, AVALIAÇÃO DE
3
124.000


124.000






RESULTADOS, CURSOS, CONVÊNIOS E











APERFEIÇOAMENTO PROFISSIONAL.











Produto: Normas, Procedimentos, Indicadores De











Desempenho Implantados (Unidade)   226





















01       122
0150       4819
QUALIDADE TOTAL

500.000


500.000






AUDITORIA, APERFEIÇOAMENTO: LEVANTAMENTO DE
1
500.000


500.000






NECESSIDADES, AVALIAÇÕES, DIVULGAÇÕES,











CONSCIENTIZAÇÕES, TREINAMENTOS, PLANEJAMENTOS,











CIDADANIA E MODERNIZAÇÃO.











Produto: Certificações, Normas, Procedimentos, Eventos,











Projetos Sociais (Unidade)   111





















01       126
0150       4816
AMPLIAÇÃO, ATUALIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DE

3.917.550


1.763.200
2.154.350





EQUIPAMENTOS  E SISTEMAS INFORMATIZADOS











AQUISIÇÃO E SUBSTITUIÇÃO DE EQUIPAMENTOS;
1
3.917.550


1.763.200
2.154.350





MANTER E ATUALIZAR AS LICENÇAS DE SOFTWARES DE











TERCEIROS; MANTER E AMPLIAR A INFRAESTRUTURA











DE REDE.











Produto: Equipamentos, Softwares, Infraestrutura De Rede











(Unidade)   1.884






















0151
PLANO DIRETOR DE INFORMÁTICA

1.850.001


1.850.001




01       126
0151       1322
INTEGRAÇÃO DO LEGISLATIVO

1


1






AMPLIAR A PARTICIPAÇÃO NO PROJETO INTRAGOV, DO
1
1


1






GOVERNO DO ESTADO, E INTERLEGIS, DO











LEGISLATIVO FEDERAL,INTEGRANDO AS CÂMARAS











MUNICIPAIS.











Produto: Municípios-Polo Integrados (Unidade)   





















01       126
0151       4820
DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS DE INFORMAÇÃO

1.850.000


1.850.000






APERFEIÇOAR O SPL-SISTEMA DE PROCESSO
1
1.850.000


1.850.000






LEGISLATIVO; DESENVOLVER E IMPLANTAR











APLICATIVOS VISANDO À CONSOLIDAÇÃO DA











LEGISLAÇÃO ESTADUAL; NOVO PORTAL INTERATIVO E











INTEGRAÇÃO DOS SISTEMAS ADMINISTRATIVOS.











Produto: Sistemas Desenvolvidos (%)   25









SUBTOTAIS
1
365.406.489
302.445.402

57.226.737
5.734.350




3
266.100


265.500
600



TOTAL
365.672.589
302.445.402

57.492.237
5.734.950



Fontes (F) : 1 - Recursos do Tesouro do Estado; 2 - Recursos Vinculados Estaduais; 3 - Recursos Vinculados - Fundo Especial de Despesa; 4 - Recursos Próprios - Administração Indireta;

             5 - Recursos Vinculados Federais; 6 - Outras Fontes de Recursos; 7 - Recursos de Operações de Crédito.

Síntese por Unidade Orçamentária                                                                                                                                                                                                                               Valores em R$1,00

Unidade Orçamentária
Total
Unidade Orçamentária
Total

1001 - ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
365.672.589



QUADRO B

 01000-ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

 01001-ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

Quadro Síntese - Função, Subfunção e Programa                                                                                                                                                                                                       Valores em R$1,00

Total Unidade
Função
Total
Subfunção
Total
Programa
Total

365.672.589
01 - LEGISLATIVA
365.672.589
031 - AÇÃO LEGISLATIVA
272.468.060
0101 - OBRIGAÇÕES PREVIDENCIÁRIAS
86.712.978




122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL
724.000
0150 - PROCESSO LEGISLATIVO
277.109.610




126 - TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
5.767.551
0151 - PLANO DIRETOR DE INFORMÁTICA
1.850.001




272 - PREVIDÊNCIA DO REGIME
86.712.978






ESTATUTÁRIO




Despesa por Atividade e Projeto segundo Grupos de Despesa e Fontes de Recursos                                                                                                                                               Valores em R$1,00

Funcional
Programática
Programa/Ação/Produto/Meta
F
Total
Pessoal e
Juros e
Outras
Investimentos
Inversões
Amortização






Encargos
Encargos
Despesas

Financeiras
da






Sociais
da Dívida
Correntes


Dívida


0101
OBRIGAÇÕES PREVIDENCIÁRIAS

86.712.978
86.712.978






01  272
0101  5373
PAGAMENTO DE APOSENTADORIAS

86.712.978
86.712.978








 
1
86.712.978
86.712.978








Produto: Inativos Atendidos (Unidade)   803






















0150
PROCESSO LEGISLATIVO

277.109.610
215.732.424

55.642.236
5.734.950



01  031
0150  1215
PALÁCIO 9 DE JULHO - REFORMAS/INSTALAÇÕES

3.580.000


3.000.000
580.000





 
1
3.580.000


3.000.000
580.000





Produto: Instalações Adequadas (Unidade)   10





















01  031
0150  1321
CONSOLIDAÇÃO DA LEGISLAÇÃO PAULISTA

100.000


100.000






 
1
100.000


100.000






Produto: Temas Legais Consolidados (Unidade)   3





















01  031
0150  1343
ESTUDOS E PESQUISAS PARA SUBSIDIAR

2.200.940


2.200.940






ATIVIDADES POLÍTICAS











 
1
2.100.000


2.100.000







3
100.940


100.940






Produto: Estudos Realizados (Unidade)   3





















01  031
0150  4508
DIVULGAÇÃO DOS TRABALHOS LEGISLATIVOS

9.563.966


7.563.966
2.000.000





 
1
9.563.966


7.563.966
2.000.000





Produto: Horas Transmitidas (Unidade)   9.556





















01  031
0150  4817
FUNCIONAMENTO DO PROCESSO LEGISLATIVO

257.023.154
215.732.424

40.290.130
1.000.600





 
1
256.981.994
215.732.424

40.249.570
1.000.000






3
41.160


40.560
600





Produto: Sessões Legislativas (Unidade)   323





















01  122
0150  4818
MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA

224.000


224.000






 
1
100.000


100.000







3
124.000


124.000






Produto: Normas, Procedimentos, Indicadores De











Desempenho Implantados (Unidade)   226





















01  122
0150  4819
QUALIDADE TOTAL

500.000


500.000






 
1
500.000


500.000






Produto: Certificações, Normas, Procedimentos, Eventos,











Projetos Sociais (Unidade)   111





















01  126
0150  4816
AMPLIAÇÃO, ATUALIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DE

3.917.550


1.763.200
2.154.350



Fontes (F) : 1 - Recursos do Tesouro do Estado; 2 - Recursos Vinculados Estaduais; 3 - Recursos Vinculados - Fundo Especial de Despesa; 4 - Recursos Próprios - Administração Indireta;

             5 - Recursos Vinculados Federais; 6 - Outras Fontes de Recursos; 7 - Recursos de Operações de Crédito.

QUADRO B

 01000-ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

 01001-ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

Despesa por Atividade e Projeto segundo Grupos de Despesa e Fontes de Recursos                                                                                                                                               Valores em R$1,00

Funcional
Programática
Programa/Ação/Produto/Meta
F
Total
Pessoal e
Juros e
Outras
Investimentos
Inversões
Amortização






Encargos
Encargos
Despesas

Financeiras
da






Sociais
da Dívida
Correntes


Dívida



EQUIPAMENTOS  E SISTEMAS INFORMATIZADOS











 
1
3.917.550


1.763.200
2.154.350





Produto: Equipamentos, Softwares, Infraestrutura De Rede











(Unidade)   1.884






















0151
PLANO DIRETOR DE INFORMÁTICA

1.850.001


1.850.001




01  126
0151  1322
INTEGRAÇÃO DO LEGISLATIVO

1


1






 
1
1


1






Produto: Municípios-Polo Integrados (Unidade)   





















01  126
0151  4820
DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS DE INFORMAÇÃO

1.850.000


1.850.000






 
1
1.850.000


1.850.000






Produto: Sistemas Desenvolvidos (%)   25









SUBTOTAIS
1
365.406.489
302.445.402

57.226.737
5.734.350




3
266.100


265.500
600



TOTAL
365.672.589
302.445.402

57.492.237
5.734.950



Fontes (F) : 1 - Recursos do Tesouro do Estado; 2 - Recursos Vinculados Estaduais; 3 - Recursos Vinculados - Fundo Especial de Despesa; 4 - Recursos Próprios - Administração Indireta;

             5 - Recursos Vinculados Federais; 6 - Outras Fontes de Recursos; 7 - Recursos de Operações de Crédito.

5

